Celi primari li
beni vincenti papa

Dalla ff. gida
uocerli la carne
et capretto et agnello

disse mottore mattina omnimejori modo q
Quibus factis hinc carbo fuit dimissus
¶ Je Berechim et jois le Berechim n. p. l. de gaudiis rego. ~~¶~~

anno 1591. iug. 3
procurato et servato istituto in suffienti numeri congregato Consiglio nouem
mivni consilii monachorum fratrum in loco solito de sic et in p[re]mia mei gloriosissimi
et preciosissimi dei nostri fratrum congregazione et excepto Bartolomeo mannum
intervenerunt et hoc in sacro partito fuit decreto et observatum
Che Luca de Salviaggio fiduciari, et Lorenzo di domenico di chione fiduciari
e intendere et circa electi mandatarii di d[omi]n[u]m eate per andar a portare
atti fatti fidei, fiducie, delle regie et eccelle Regale di Lucca patroni n[ost]ri
il quale de Lucca e solito di fare ogni anno a lor feste g[rand]e et ad
altri anni della sua Città segondo il solito. ~
Quibus postea si la comunita' fratrechimis
Ego Benemeritus Po. de Benechimis n[on] s[ed] l[et]t[er]a d[omi]ni 1591
l[et]ter[um] n[on]a die iun. xxi. m[er]itatis Ap[osto]li.

conuocato et summo y le manchi in sufficien^t numero congregato Corhilio nro
mundo comit m^{is}q^o q^o q^o a loco solito de h^o et in p^otre mei p^ori f^op^o et
oficialidad del corhio fu g^ora congregacione omnes excepto nichilciano q^o
internerent, et h^olo a l^oto partito fuit decret^o et obedec^orad
Se s' intend^o da q^o amordidio et per clamor fina al p^olo padre
demonina al padre & deator
felicaten^o se lo p^oliano l^o p^ote anno q^o la quadrage^{ma} p^oggiata in la
ci^osta di d^oto coro son^o quattro don per comprare libri per Andicane
la pagarset^o d^oni q^o q^o et fai di S. vito, et d^oni q^o l^o hospitale
et Retore L^o S. Antonio del d^o coro et cori in tutto ← 4 ←
q^o dato et oteau^o il p^oto fuit eleto guardiano del d^o coro p^o
tutto il mede li Giugno 185^o del p^ote anno
Domenico di angelino la m^{is}ra d^oto menchaglia c^o li obighi et emendam
libri et consuet.

Il dottor et monsieur G. Lato et ottenu il partito fu delle armi
Se s'incarna fatto fino al capo Lombarico di tutta verità, oltre il premio
Sei penso per guardare la signe de palazza, le corone de pietra
Le bandiere di cimetta, le quali tutte fu tenuto et debba d'essere qui

contra grecos minores
gratia nostra nostra

Gilpart. f. 45.)

*A capiar li rami
de liarboi e le pia-*

I Grindmatt. Combant

Item dato et ottenuto il Bartofo fa delibera
Se et che se la Santa in le Pli fa condann il graro et le fane comprate
fondato come, da pisa in d'oro, l'olpa si Giovanni rodi pio finissima
nietina cam e li d'oro, che a richiesta dell' offi di li 5. corde, ad me
li renari se bisognasse per pagare il nolo ch' ehe, et bisognò che
li trasferisse i detti offi, et bocciu fano riconosciuta un giorno da
vantaggio, c'elli sarebbe tenute se Giovanni come cam
li sarebbe stortzati quando ne fu ricevato da d'offi, letto
giornanino sia tenuto al detta pagherà in la Spela di tal giorno
terente di più de suo Bologa et quattordici ora, a ghi col
lebbano mettere in la piazzacolta.

Se si debba chiamare il parroco de' sacerdoti per quel giorno che farà al pedestre per trattare cose necessarie relative concernenti per detto coro secondo che farà al detto pedestre.

Se si debba far comandare
di farsi nobile sorte sopra le
nate dettano Sanci tagliati
a piedi, come a canelli libanesi, serrati si ricava impedendo
alcuno, altramente li farne fatti tagliare dalle armi.

fig dati et ottenuti il giorno di mezzo con fondo di doppio
Ese s'intendi et sia 5g. questo giorno di meteo con fondo di doppio
con la testa venti fuoco la colpa fucile polata, et questa
nella volta solame

per questa uolta scena
Quintus Berndas dicitur contumelie fuit dum hoc d
Ego Benedictus (t) p. le Bocedamij. n. 5 L. et postmodum iste de falso
Cognoscere

Die primo mag. 1579. Mandò di Stagio Guadagni et Michelang.^{lo}
di Giovanni poli di Montignoso eletti dal cons^e de no[n]e ed idea[n]o
per ardai à inueder li cemini as tra detto corne et il corne di
pietrasanta et massia conforme al cap^o 38. dell' ordini di detto
corne riferensio a me. G. Benedino Benedini portata al fante

Si letto come Dei valuti tutti due intiere a rivedere
Si pagati tismini et prima quelli da pietrasanta li ghi con piano
et monte hanno ritrovato esser n. 12. et che tutti sono al
luogo loro et non sono stati moschi ne alterati in parte al
et quelli tra detto come li moli et il come di massa hanno
ritrovato esser n. 12. con piano et monte, et che uno se
è in marina et l'altro in terra piano et monte, et che uno se
non è al suo luogo ma gli è stato dato volta et fatti un
tutta, et un'altro a canal magno è stato scoriato et
merro quelli, et un'altro et è in cima a monte pepe
e un poco scoriato di uero mordignolo, et tutti i
altri stanno bene et non sono stati moschi ne moschi
alterati in parte alcuna. et così disteso et riformato
e ogni miglior modo.

(go) Benedic et jois de Benedictis n. f. l. et post modi. b. f. l.

A. f. D. 1579 Ind. ne. 7. die uero primo may.

Conto. Le. g. 1. Oruocato a frusti Sonandis congregato cons. nonem uironi cons.
mortificiis suis de licentia mei fore statutis et in justia officialiis del
anno in quo est integrum, Lato et ottenuto partito et fuit decretus
et obtenuit

Se la pena di quelli che per l'auenire perdigeri a catena il mese
di Giugno pross. del presente anno. 1579. Saranno trouati a segar sotto
pena di chi sogghibba nelle prata col falciore s'intenda che si e sia di scudo mezo
per falciata et per ogni volta, et con falce et falciata ha di
bolognini venti per persona, et ciascuna volta; et se sara
la notte la pena sopra s'intenda et ha dopplicata di modo
Se vald'uratori facendo il claus come si fa di notte han
tenuti segare il doppio della sopra pena.

Item Se s'intenda et ha nella pena a quelli che saranno trouati
a buoi et altre bestie proprie a pascare in le prata et nelle
luzzimi da sementa la notte, si bolognini venti per ciascuna

143

Ghiglia, et ciascuna volta da distribuiri tutte le dette penne segna
lo ordinu del come alli ghi si sabbia n'azione.

Item fu deliberato lato et ottenuto il partito

(Se s'intenda et sia data autorita et cura alli officiali del Come di far
murare et coniare in La Rocca et intorno le mura del castello di mola
auta di costruire alcose in Rocca et castello certe poche di mura et altre cose che soa necessarie an che opere
di muratori, et per ciò s'intenda et sia ottenuta la pena necessaria
et oltre di questo debbano ancora detti officiali far grammare il campo
et riempire alcune buche intorno le mura di detto castello
dove sara di bisogno, accordo de le sentinelle che faranno
alla guardia La notte intorno a dette mura si possino
affacciare, et ancora poche comodamente in pista camminare
intorno alle stesse mura.

Item lato et ottenuto il partito fu decreto

(Se s'intenda et sia donata a Margherita di uggetto quant'invia
Alli Hendi di Stagio del Giudice bolognino tre et
Alli Hendi di Nicolao ferma in soli licenue den. q.

Se erano debituri alla detta pabata, attesa la questa luo.

Item lato et ottenuto il partito fono eletti

Vincenti di Bartolomeo Galassi et si detto come per rivedere
Vincenti di Lorenzo orla di 3 moderare et coniare l'estimo
detto rivedere et di detto come fare sara di bisogno et in modo de habbia il de ghi suo
conciare l'estimo.

et sara bene di forte ch'el uno non sia granato più ne meno di
quello ha in beni; con qualita neverde conueniente a le loro facie se
se ha detto conto li sara raffata, con obigo di sacer concio detto
estimo per tutto il mese di maggio.

Quibus ferat il Consiglio fuit dimisso.

(go) Benedic et jois de Benedictis n. f. l. et post modi. ingratu

A. H. D. 1579 Ind. vij^a die vero. vii^a men. Maij.

cons. de s.) onvocato et seminatis semanatis congregato cons. vij. mense d. consis modis
de secretia mei potestatis et in initia officia et d. consis, in quo consilii
omnes interfuerunt, datus et obtemperans partito, fuit obtemperans
Chesi debito mandare egnusce alla guardia in marina
tre perfide idonee a canallo di quelle che si clavano in nota, o
solario li un ghele per persona ogni notte, da pagarseli secondo
il solito; et quanto abere placito del podestat et del detto consu
et se ti debba fui la lista di quelli che uonaro attendere et
riducere in nota et darla al sigl. capo franez Antonio, et
posta farli comandare; con dichiaratione che quegli che
maniberanno si fare il detto lori si debbito punire
segondi che farra al sigl. podesta.
Item dato et resuas il partito fu deliberato.

Il granuo fane
di conte.) Che quelli che uorran del grano et fane del conte ne pochino
sauere senza pagare li boti quattro per stazio, se si sono pagati
fine a quei, co quello che detti quattro bolognini et stazio si
debbito fupponere et fai pagare a quelli che piglierano di detto
grano et fane in li sottra colta di giugno pfo, co dichiaratione
encora che quelli che ne uogliano siano feruti et debbito
figliarne per tutto il dñi. del fute rese, altrimenti pagare
il detto tempo, il contiglio pfo fato intende dispuonerne seg.
Se li parra a propria per beneficio del conte.

Quibus feradii d. auxilia vniu. dimissi
(go Benedicu et jo. de Benedicu. n. s. l. et potes modis)
rogatus.

144
A. H. D. 1579 Ind. vij^a die vero. vii^a men. Maij.

Vincenti di Ghinibaldi pennoni et (di montignoso signiorante) del detto
Vincenti Libera) (Cone), confitio lori che Nicolao di lorso
mannini di detto cone macellaro del detto cone ha venduto la carne
di agnello per il proprio trattato talo del cons. de nove di detto cone
come da cibi sopravvenienti d'li et di quanti dico la li et et mo
lo ha venduto quattorj dacia la li et piantando l'autentica datel
per il capo et dell'ordine di lori cone condono
Nicolaus mannnini capo in bolognini venti da pagarsi per
detto nicolao et di biamurlo segondo che per li ordini di detto cone
si dispuone di mett me
ego Benedicu et jo. de Benedicu. n. s. l. et potes modis
rogatus.

A. H. D. 1579 Ind. vij^a die vero. vii^a men. Juny.

cons. de nove.)

il parlant. grata

onvocato et seminatis semanatis congregato: continuacione nostra cons. modis
de secretia mei s. Benedicu potestatis, et in initia mea et officia di cons.
in quod congregazione omnes de detto cons. interfuerunt datus et obtemperans
Iusta morem facta fuit obtemperans
Se si debba chiamari per quocli pfo il parlamentu genate di detto cone
per ragionari del negotio del partimento delle marine de lea cone la a cone
con la communita et suorum di resba; Item del granuo fane
detto cone pese per il botigo del suo rito per deliberare quello che far
di fare di quello che rito in effere in manuelli legittimi di d. cone
item della elemosina da darsi al pade predicatori se predica
in detto cone La quadragesima.

Item fuisse electi

electi del supremo) Vincentio di Lor. orlandi et i prefatori della colta dell'primi sei
la calabria p. b. mett.) Vincentio di Bartolomeo Galeotti i nro. del quarto anno 1579. La qd
M. 1579.) se da fai loro o li carichi obblighi et emolummenti libri et continuacion
et mett me

15. febbraio
Se questo giorno si debba metter l'incanto il grano del coro di mense
del ricatto al prie anno et offrirlo a belli. 40. lo Raro, et darlo et
licentiarlo a quello che piu ne farà. Hospitale
Item summo otenute e iij pali letti de nascere. 5. Ant. li. d. anno
per l'atti per elemosina per nascere i schiani ch' han conforme
al giubilea publicato da S. P. 1538

15. febbraio del mense 1538 Item fu data licenza a
Ruggiero del mulinare et a J. di mungio di tagliare un leccio per
pasquino di Agnus Benella et ciascuno ne boschi de lecci di d. coro
per farne astie et altri lavori, col solito pagamento di d. et ciascuno
la farby hetti Ruggiero et pasquino al detto coro seg. l'antico
egli Benedicu et jor. de Benedicu. n. f. l. de d. 1538. ff.
Item fanno letti corrette et moderate tutte le accuse le danni
lati rendimenti degli guardiani di detto coro belli. 40. di marzo fino
al mese giugno.
ego Idem Benedicu 1538. ff.

A. H. D. 1539. Ind. vij. die uero. 18. mer. Junij.

15. febbraio
Ovevado et solennemente congregato il pubblico et grata parlamentu
del Comune, ^{il maggiore} regnante di un uomo perciocuna casa et
famiglia di detto coro con licenza di S. Benedicu Benedicini
podesta al prie di detto luogo, et per deliberatione del Consiglio
de nove uomini di detto coro, col mello del pubblico bandu fatto
dal megro di detto coro, et al suono della campanella del p.
ff. podesta a segredo il solito et la dispositione degli ordini del
detto coro nel palazzo et casa della residenza del podesta
predetto, dove è stato congregati, nella p. le congregazione
interuenienti et homini certi quattordici; ligatis
uoce et fanno et rappresentano tutto il detto coro per
dier ^{commissario} gli due terzi et più degli homini di esso che in quello han
uoce: affigui così congregati fu per deliberatione del
sopra cons. de nove, per il podesta sotto esposto de ribatte

come è scritto, letto comune buona partita di concordia in le sue
manne. Le ghe si godero a dovere coi homini de mense per
La sentenza data tra le dette comunità l'anno 1538; In
il cosa redunta in gran lance et queridio di detto coro, oltre il rito
che ogni giorno si corre di inconveniente et scandali et li prestat
homini de mense come sogliano partire le cose se si godero a coro,
onde per onoriare alli scandali et per beneficii et utili de detto coro
letti podestà et cons. Le nove hanno giudicato bene farlo intendere
et metterlo in consideratione al prie parlamento, accio che si
sopra andar discorso sopra largamente et risolvere quello
che alla maggior parte parra et sara più licato meglio et più
a fruorito per face quiete sonore beneficii et utili del detto coro
sopra la p. ff. proposta fu la diversi modi di d. coro et farliendo considerare
et de bo ff. dato et ottenuto il parato a busto et fagioli secondo
il solito del detto coro fu decreto et liberato per fagioli 1538. Nomine
nel busto affirmatio del. si. et stante fagioli sette ritornati
nel busto del 10, nel modo et forma et in tutto et fatto come sopra.

Che in nome del prie parlamento et Comune di mognioto si debba
andare et riconoscere alli mis. figli Anciani et al ff. Consiglio generale
della magl. et eccl. repubblica di Lucca padroni in oss. et pregari
et supplicarli che attesta la lorga et fedele servitu del detto coro et
homini vero loro suffitente et per benignità et crotchia loro, si vogliano
degnar d'aintar detto coro et homini et uedere et procurare in
quel meglio modo che a loro suffitente parra. Che quelli nemici della
Marina di detto coro che gli detto coro et homini galeno a Comune
c'ha comunità et homini de mense segondo la dispositione della
sentenza data tra dette comunità l'anno 1538. Si dividet
partino, et a ciascuna diebe comunità sia segnata que ha
parte se la ragione se le debbe, in quel modo et in questa forma
Se a loro suffitente parra meglio et di maggior utilità di
detto Comune: Et per questo effetto et per certare et procurare
quanto di sopra s'intenda et sin data autorità ampla

S. Leem di
manica.

amplissima et absoluta et tanta quanto ha il presente
publico parlamento a nome huomini si letti come da eleggente
dal p[re]te parlamento, et altri due terzi di quei huomini concordi
d'andere et riconoscere altri prefati p[re]mi signi et p[re]mo consu-
patomi n[on] et comandarli et sufficarli quanto di sopra
et raccomandarli il p[re]te corde et pregerli che vogliano degnarsi
abbracciare questa causa et confortarli et aiutarli per
Se a volerbie quanto di sopra; et di poter per tal effetto ottenir
a loro significare et al p[re]te consiglio tutto quello se a detti nome
huomini o due terzi di loro concordi fara et piacerà, et
con loro significare fare nelle conventioni capitulationi compositis
et patti che a detti huomini nome o due terzi di loro concordi
faranno et piaceranno, e alle già fatte et fatti aggiungere
mantenere et levare, et quelle et quelli moderare dichiarare
conceggiere et in miglioriforme riformare in perpetuo, o new a
tempo et in tutto et per tutto come a detti nome huomini o due
terzi di loro concordi fara et piacerà; et per questo effetto
a detti huomini nome et due terzi di loro concordi s'invenda
et sia data l'autorità amplia amplissima et absoluta suffice di
inter obligare detta concorde et huomini et lor beni in q[uo] modo
et in q[uo] forma che gli fara et sarà necessario et in tutto
et per tutto come potrebbe et non fare il p[re]te general parlante
et perciò fare et far fare tutte le cose che occorreranno
et sarà di bisogno fare de denari del detto p[re]te, et p[re]mio
et fare stipulare uno o più instrumenti per mano di pubbli
o pubblici notari, et tutte le altre scritture che bisognereanno, con tutta
quelle provisjoni, conventioni, patti, pene, obblighi et cautele
che far a detti nome huomini o due terzi di loro concordi fara
et sarà necessario, dandoli circa ciò et per fare qualsiasi
di sopra p[re]mo generale et generalissimo mandato.